Tertium dubium est, nunquid Ecclesia polluta
70 censetur reconciliata, si quis Sacerdos de facto in ea Missam celebraverit? Cui dubio respondet affirmativè Diana Coordinatus d. tom. 9. traç. 1. ref. 240. quæ refidet in veteri part. 11. traç. 2. ref. 59. ubi huic nimis laxæ opinionis asseclas citat. Sed contrarium docent Layman. lib. 5. traç. 5. de Sacrific. Missæ cap. 5. num. 13. Theaurus de Pœnit. part. 2. de verb. Sacroilegium 3. vers. Advertit etiam; Emin. Card. de Lugo De Sacram. Euchar. disp. 20. num. 91. & Novissimè Nicolaus d. Lucebrat. Can. lib. 5. tit. 39. num. 268. subdens ex Sayro lib. 3. cap. 16. num. 11. opinionem Dianæ esse omnino falsam, & erroneam; ideoque sive bona, sive mala fide quis celebrasset in Ecclesia polluta, opus esset subindè reconciliatione, juxta ritum præscriptum in Pontificali, & in Rituali Romano.

Corollarii loco duo sunt notanda: Unum, quod
71 Cæmeterii reconciliatio potest semper delegari simplicii Sacerdoti; quia cæmeterii nunquam consecrantur, non autem Ecclesia; tunc enim per reconciliationem Ecclesiæ censetur reconciliatum etiam Cæmeterium. Alterum est, quod Episcopus vadens extra Civitatem pro reconcilianda Ecclesia, potest recipere procuracionem; prout eam recipit, dum vadit, ad eam consecrandam. *cap. Cùm sit Romana 10. De Simonia; nisi Ecclesia ipsa, & populus nimia paupertate laboraret; tunc enim propriis expensis ire debet ad eam reconciliandam, ut ex responsis*

Sacr. Congregationis firmat idem Nicolius d. lib. 39. num. 259. Vel nisi auctor pollutionis effect dives, quia ipse effect condemnandus ad dictas expensas. Maceraten. Var. ref. d. lib. 1. ref. 112. cas. 12.

DECISIO XLVII. ARGUMENTUM.

Post ornatum Altarium, & Ecclesiarum, agitur de Sacerdotum ornamentis, quæ triplicia sunt, Interiora, Exteriora, & Mystica. Ornatus interior Sacerdotis stat in conscientia pura, sobrietate, & castitate. Cur, & quando Uxores prohibentur Ministris Sacris? Milites in castris an expediat, ut habeant uxores secum? Rationes tam contra, quam ad favorem cœlibatus Sacerdotum. Quare Græci habeant Uxores, & ex quo tempore? Exempla Ministrorum Altaris incontinentium punitorum. Cautela tres pro servanda castitate. Lapsus Virorum Sanctorum ob familiaritatem cum mulieribus. Eruditiones, & monitiones plurimæ pro hoc interiori ornatu Sacerdotum.

SUMMARIUM.

- 1 Ornamenta Sacerdotum quemnam sint?
- 2 Conscientia pura primus ornatu Sacerdotalis.
- 3 Sobrietas, & pudicitia sunt Sacerdotis ornamenta.
- 4 Matrimonia, vetita Ministris sacris. Et quo Jure? num. 5.
- 6 Apostoli celibes fuerunt.
- 7 Milites Romani sine uxoris usque ad tempora Severi Imperatoris.
- 8 P. F. Marcus de Aviano Capuccinus laudatus.
- 9 Uxores militum in obsequio Bude, & Taurini commendabiles.
- 10 Sacerdotes Aaronici quo tempore sacrificabant, ab uxoris abstinere.
- 11 Sacerdotes Gentilium castitatem servabant.
- 12 Sacerdotibus in lege nature, & Mosaicæ concessæ uxores.
- 13 Celibatus Sacerdotum quibus rationibus impugnetur?
- 14 Paphnutius in Nicæna Synodo an impugnaverit celibatum Clericorum?
- 15 Græci est ordinati in sacris habent suas Uxores.
- 16 Subdiaconi olim tenebant Uxores.
- 17 Uxores semper prohibita Ministris Sacris in Ecclesia Latina.
- 18 Celibatus clericorum quibus rationibus defendatur, & laudetur?
- 19 Castitas servata à Ministris sacris per tria prima secula.
- 20 Concilium Quinisextum Anno 692. concessit Uxores Ministris Sacris Ecclesie Orientalis.
- 21 Quinisextum Concilium cur sic dictum?
- 22 Subdiaconi, & Diaconi aliquando Uxores ducebant preteritum non promissæ castitatis.
- 23 Forum Solomon castitatis ubi, & quando adjuvum Ordinibus sacris.
- 24 Melchisedech fuit celebs, & continens.
- 25 Exempla Sacerdotum incontinentium punitorum à Deo.
- 26 Cautela tres pro castitate servanda à Ministris Sacris. Et quæ?
- 27 Jejunium necessarium pro castitate, & maceratio carnis.
- 28 Otium nocivum est castitati.
- 29 Ludi, & Venationes clericis prohibita.
- 30 Mulierum conversatio fugienda.
- 31 Sancti, qui soli neque cum fororibus loqui volebant, aut habitabant.
- 32 Lapsus in Luxuriam Virorum Sanctorum.

- 33 Mulierum cohabitatio cum clericis prohibita.
- 34 Gemellorum fratrum in utero Matris, si unus sit masculus, alius femina, medicorum observatio.

Et Gimus in præcedentibus Decisionibus de ornatu Ecclesiarum, & Altarium; demonstravimusque horum, & illarum ornamenta alia esse Ecclesiastica, quæ proveniunt ex præcepto Rubricarum; alia Regalia ex liberalitate fidelium; alia Moralia ex eorumdem devotione, & obsequio; & alia Legalia ex reverentia erga loca sacra; verum quia etiam ministri Ecclesie, & Altaris, nempe Sacerdotes, egent ornamentis, ut ritè, ac redè possint hostias offerre, ac sacrificare pro populo; idè in præsentibus breviter differendum est de Sacerdotum ornatu; qui quidem triplex est; videlicet

1. Ornatu interior.
2. Ornatu exterior.
3. Ornatu mixtu.

Et de singulis, quæ potiora sunt ad Cleri instructionem, hæc quæ sequuntur, sunt agnoscenda.

Quò ad primum: Ornatu interior Sacerdotis consistit in conscientia pura, non habente remissionem culpæ mortalis; sic enim Concilium Tridentinum sess. 13. cap. 7. de quocumque communicato ait: Nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad Sacram Eucharistiam accedere audeat: multo magis ornatu esse debet gratia Dei Sacerdotis, non tam communicatorum, sed Sacrificii facturus, attento ejusdem Sacri Concilii præcepto, sess. 22. de observ. & evitant. in celebr. Missæ Scilicet in hoc sacrosando Sacrificio peragendo, omnem operam, ac diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia, & puritate, atque exteriori devotionis, ac pietatis specie peragatur. Et de hoc necessario ornatu gratie duplex est ratio; una, quia etiam in Legge Mosaicæ imposita erat poena mortis contra Sacerdotes agentes Sacra, si mundi non essent; ut legitur in Levitic. 22. 3. ubi: Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra ad ea, quæ consecrata sunt, in quo est immunditia, peribit coram Domino. Altera, quia Sacerdos ad Altare est mediator inter Deum, & populum; prout de se dixerat Moyses Deo. 5. Ego sequeror, & medius fui inter Dominum, & vos, in tempore illo; ad placabilem nempe reddendum Deum erga populum: at si mediator sit odibilis Principi, illum non placat; sed ad iracundiam magis provocat: c. In gravibus: 3. q. 7. ubi hæc sunt verba: Cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati ad deteriora animus provocatur.

Supposita autem in Sacerdote lituræ existentia actualis gratiæ Dei; ornatu interior præcipue consistere debet in sobrietate, & in pudicitia, juxta monitionem S. Syrici Papæ, Epist. 1. ita scribens: Nos Sacerdotes omnes, atque Levite insubilibi lege confringimur, ut à die ordinationis nostræ Sobrietatis, ac Pudicitie & corda nostra mancipemus, & corpora; dummodo per omnia Deo nostro in his, quæ quotidie offerimus Sacrificia, placeamus. Itaque pro sobrietate manifestum est, denotari jejunium, quod est omnino necessarium Sacerdoti Missam celebraturo; si quis enim aulus esset non jejunius celebrare, deponendus foret ab officio. Conc. Bracharen. 2. can. 10. cap. A crapula. De Vita, & honest. Cleric. Sarnelius tom. 1. Epist. 19. casus autem celebrandi sine jejunio docuimus in Decisionibus de Ven. Eucharistie Sacramento Decis. 3. & Decis. 52. Porro pro pudicitiam significat continentia, & castitas, qua prorsus fulgere debet Sacerdos, cui post susceptos ordines Sacros non solum vetitum est fornicariam copulam habere; sed ulterius neque Matrimonium inire; aut, si ante fornicium inisset, eo uti. cap. Diaconi. cap. Presbyter. dist. 28.

dist. 28. cap. Qui Cleric. cap. Si qui. De Cleric. Conjugat. cap. Unico De voto. & Post redempti. in 6. Extravag. Antiquæ. eod. tit. & Conc. Trid. sess. 24. can. 9. Et quamvis hæc prohibitio Levitis, & Sacerdotibus facta de non contrahendis nuptiis post susceptos ordines Sacros; vel de eis non exercendis; si ante ordines uxores duxissent, non fit de Jure Divino, sed tantum de Jure Ecclesiastico; ut bene probat Emin. Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 3. De Sacram. Ordinis dist. 9. §. 5. & §. 6. Barbosa de Jure Eccl. lib. 1. cap. 37. num. 27. & 28. ubi DD. cumulat. Novissimè Gonzalez in Commentar. ad d. cap. Si qui Clericorum num. 3. De Clericis Conjug. adeo ut Papa possit dispensare cum habente ordines Sacros, ut matrimonium contrahat; (prout pluries dispensasse referit idem Emin. Card. de Lauræa, & casus, seu dispensationes in hoc præfente sæculo concessas referens d. dist. 9. art. 9. §. 5. num. 27.) nihilominus hæc ipsa prohibitio fundata est in sequentibus validissimis causis, rationibus, & auctoritatibus. Primò in exemplo Apostolorum; quos 6. annos vel absque uxoris fuisse, excepto Petro; vel, si quis prius uxorem duxisset ante Apostolatam, deinde ab usu conjugii abstinuisse demonstrat Emin. Cardin. Baronius Ann. 57. num. 59. Barbosa de Jure Eccl. lib. 1. cap. 38. num. 21. Gonzalez ad d. cap. 1. sub num. 3. ubi DD. De Cleric. Conjug. undè in lib. 6. consil. Apost. c. 17. sic est statutum: Episcopum, & Presbyterum, ac Diaconum ordinari præcipimus, qui sine monogami &c. Post ordinationem tamen, si uxores non habent, præcipimus; ut non liceat amplius ducere; & Sanctus Clemens Papa I. in Epistola prima, in qua protestatur, quòd omnia, quæ ibi refert, acceperit à Sancto Petro, inter alia hæc habet: Ad Domini autem ministeria tales eligantur, qui ante ordinationem suam conjuges suas non erant; quòd si post ordinationem suam ministri Altaris contigerit propium irradere exibile uxoris, sacerdotii non inter hunc, nec Sacrificii partem fiat. Secundò, cœlibatus clericorum fundatur in doctrina Divi Pauli, qui scribens ad Timoth. Epist. 2. cap. 2. vers. 3. ait: Labora sicut bonus miles Christi Jesu: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit. Ex quibus verbis desumunt Interpretes, Sanctum Apostolum loquutum fuisse de matrimonio; à quo milites abstinebant, ut restantur Tacitus Annal. lib. 14. ubi plura Lipsius, & Diof. lib. 6. nec non Tertullianus in exhortatione ad castitatem; demonstrans, omnes milites fuisse celibes, quod etiam docuit Cornelius à Lapide in 2. Timoth. d. cap. 2. vers. 4. & novissimè Gonzalez ad d. c. Si qui clericorum. 1. clericis conjugatis num. 8. ubi pluribus eruditionibus hæc assertionem illustrat; subdens, quòd hæc laudabilem castitatem dilectissimus Severus Imperator lata lege expressè fuit Herodiano lib. 6. Hist. & idè Papias, (qui floruit temporibus Severi) asserit, postesse milites matrimonia contrahere in I. Filius 35. ff. de Ritu nuptiar. Et esse problemè disputabile habens hinc indè rationes, utrum expediat, milites in castris habere uxores suas? offendit mihi religiosissimus Pater Marcus de Aviano Capuccinus, qui Casares exercitus tamquam Missionarios Apostolicos comitatus fuit decem ab hinc annis in obsequio Bude, & arque Taurini; ajebat enim, quòd reverentibus militibus à pugna uxores cibum præparatum ministrabant, undè vires colligebant; & sanitatem tuebant magno cum Imperatoris, ac totius Reipublice Christianæ emolumento. Et ubi idem milites de Tauris reportarent victoriam in campis, uxores christianorum militum sollicitè erant in spoliis carpentibus ad maritum utilitate. Sed hæc obiter sint dicta. Tertiò continentia Cleri in lege gratiæ adhaeret præcepto, quod Deus fecerat in lege scripta; justè sicut enim Exod. 19. 22. quòd Sacerdotes, qui accedent ad Dominum Sanctificarentur, idè abstinerent ab uxoris; ut declarant expositores, & Tirinus d. De Sacrificio Missæ.

c. 19. vers. 10. Quare Abimelech, ut daret David, & militibus ejus manducare Sanctificatum Panem, requisivit, si mundi essent à mulieribus; 1. Reg. 21. hinc scripsit S. Hieronymus lib. 1. contra Jovinian. longè post med. hæc verba: Nam & in veteri lege, qui pro populo Hostias offerbant, non solum in domibus suis non erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoris separati; & vinum, & fœceram non bibebant, quæ solent libidinem provocare. Et de Mathathia Summo Pontifice refert Josephus lib. 17. Antiquit. Judaic. c. 8. quòd ei non licuit Sacrificare, sed illi una die substitutus datus fuit ad Sacrificandum; quia nocte somnasset, se rem cum uxore sua habere; & de hac munditia, & continentia Aaronicorum Sacerdotum dictum est supra Decis. XXIII. num. 34. & antea quòd agendum esset, si Summus Pontifex ante festum Hippurim passus esset pollutionem? Decis. XXII. num. 28. Quòd fulcimen præstat continentiaë nostrorum Sacerdotum exemplum Gentilium, apud quos lege XII. Tabularum ita cavebatur: Divor caput adeo; immò & conjugio usque arcebat à suis Sacrificiis, teste Tibullo lib. 1. Eleg. prima: Vos quoque abesse præcui jubeo, discedite ab arvis, Quos talis besterna gaudia nocte Venus. Et de paganorum Sacerdotum requisita castitate differunt S. Clemens lib. 1. Stromat. S. Hieronym. lib. 2. in Jovinian. S. Augustinus serm. 37. ad fratres in Eremo. Et plura tradunt Alex. lib. 4. gen. cap. 17. Tiraquellus in leg. 3. Connub. ex nu. 76. Pamelius ad Tertullianum de exhort. casti. & Gonzalez ad d. c. 1. De clericis conjug. nu. 8. concludens: si hæc observabatur in Sacerdotibus tam Judaicæ, quam Gentilitate religionis, quanto magis Sacerdotes legit gratiæ, qui quotidie vero, & omnipotenti Deo Sacrificium offerunt, debent continentem vivere, à conjugioque avereri? Quòd adeo verum est, ut pluribus Sanctis Patribus vilum fuerit, ex sola nocturna illusione absque culpa eveniente, non esse licitum die sequenti celebrare, ut ex S. Augustino serm. 244. de Temp. & ex Cassiano Collat. 22. probat Emin. Cardin. Bona Rer. Liturgic. lib. 2. c. 1. sub num. 4. Verum huic continentie, & castitatis legi, qua nos adstringimur, frequentia videntur obstrare. Primò, quòd in lege Nature Sacerdotes habebant uxores, ut vidimus Decis. VII. & sega. De Adamo, Noè, Abrahamo, ejusque posteris, qui Deo litabant, & eorum Sacrificia facta erant. Secunda, quia conjugium etiam in lege Mosaicæ Levitis, Sacerdotibus, & Pontificibus concedebatur; immò ipse Deus scriptis præcepit qualitates uxorum decendam ab eis, ut in Levit. cap. 21. non igitur interdicendum Sacerdotibus Evangelicis, ne ponderosè sit lex gratiæ, quam lex Moysis. Tertiò, quia Matrimonium 13 est Sacramentum, conferens gratiam. Concil. Trid. sess. 24. can. 1. Ergo nulli denegandum, non enim causat dedecus, sed honorem; & ab omnibus videtur suscipiendum, dicente Apostolo ad Hebr. cap. 13. vers. 4. Honorabile connubium in omnibus, & thorus immaculatus. Quarto, quia ab eodem Apostolo censetur concessa uxor non tam clericis in sacris constitutis, atque Presbyteris, sed etiam Episcopis; ait enim in Epist. 1. ad Timoth. cap. 3. vers. 2. Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, filios habentem subditos cum omni castitate. Et in Epistola prima ad Corinthios cap. 7. vers. 2. subdit: Propter fornicationem autem, unusquisque propriam uxorem habeat. Quintò, quia in Canone sexto Apostolorum ordinatum est, ut Episcopus, aut Presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu Religionis abiciat. Quòd repetitum legitur in Decreto Gratiani. cap. Si quis docuerit. dist. 28. Sextò, quia in tribus primis sæculis ordinati in sacris utebantur conjugio; siquidem cum illud prohibere vellet Nicæna Synodus prima, Paphnutius Confessor contraxit, & suscitavit 14